СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БУЛАВА»
УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20.04.2022                                                                                            № 312
                                                с.Булава

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БУЛАВА» УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Совет депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края, принятый решением Совета депутатов сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края от 15 апреля 2005 № 6 (зарегистрирован постановлением Законодательной Думы Хабаровского края от 29.06.2005 № 2241), изменения согласно приложению к настоящему решению.
1. В порядке, установленном частями 1,3 статьи 3 Федерального закона 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» обеспечить направление соответствующих документов в Главное управление Министерства юстиции Российской федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для государственной регистрации.
1. Обеспечить направление настоящего решения в 15-дневный срок со дня его принятия в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» ((http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф,регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
1. Направить сведения о дате и об источнике официального опубликования (обнародования) настоящего решения в течение 10 дней после его официального опубликования (обнародования) в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области.
1. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области и официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                          Н.П.Росугбу

Председатель Совета депутатов					 В.С.Полисаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
сельского поселения «Село Булава»
Ульчского муниципального района
Хабаровского края
от 20.04.2022г. № 312_______

О внесении изменений
в Устав сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края

        1.Внести в Устав сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района  Хабаровского края, следующие изменения:
      1.1.Статью 5.1 Устава дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20) дополнительно использовать собственное имущество (материальные ресурсы, финансовые средства) для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных уставом муниципального образования».
      1.2.Статью 32 Устава (Основание досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения) дополнить пунктами 6,7 следующего содержания:
      «6. Принятие решения Губернатором Хабаровского края об отрешении от должности главы муниципального образования, главу местной администрации в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации предупреждения, объявления выговора главе муниципального образования, главе местной администрации в соответствии с пунктом 12 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» главой муниципального образования, главой местной администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.»;
      «7. Принятие решения Губернатора Хабаровского края об обращении в представительный орган муниципального образования с инициативой об удалении главы муниципального образования в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом об общих принципах организации местного самоуправления».
         1.3. статью 20 пункт 1 Устава  (полномочия Совета депутатов сельского поселения) дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
      « 12) выступать с инициативой в Законодательной думе Хабаровского края.»
1.4. Статью 30.1 (Исполнение обязанностей главы сельского поселения при его временном отсутствии) изложить в новой редакции:
«Статья 30.1 Исполнение обязанностей главы сельского поселения при его временном отсутствии.
1. В случае временного отсутствия главы поселения (ежегодный оплачиваемый отпуск, болезнь, командировка и т.д.) его обязанности как руководителя администрации сельского поселения исполняет лицо, уполномоченное правовым актом администрации сельского поселения, из числа муниципальных служащих, замещающих в администрации муниципального образования должности муниципальной службы высшей группы.
Указанное уполномоченное лицо не вправе принимать решения, которые в соответствии с федеральными и краевыми законами, Уставом сельского поселения отнесены к полномочиям главы сельского поселения, как выборного должностного лица, в том числе издавать нормативные правовые акты по вопросам, отнесенным к собственным полномочиям главы сельского поселения.
2. В случае длительного временного отсутствия главы сельского поселения (продолжительная болезнь, отпуск по беременности и родам и т.д.), а также досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления, из числа муниципальных служащих, замещающих в администрации муниципального образования должности муниципальной службы высшей группы, назначаемое решением Совета депутатов.
Уполномоченное лицо осуществляет полномочия главы сельского поселения, которые в соответствии с федеральными и краевыми законами, Уставом сельского поселения отнесены к полномочиям главы сельского поселения, как выборного должностного лица, в том числе издает и обнародует нормативные правовые акты.».

[bookmark: _GoBack]